22 tioni reservant. accedit eodem, ut etiam ipse candidatus totum animum atque omnem curam, operam diligentiamque suam in petitione non possit ponere; adiungitur enim accusationis cogitatio, non parva res, sed nimirum omnium maxima; magnum est enim le comparare ea, quibus possis hominem e civitate, praesertim non

44. *quid ergo?* steht bei der Zurückweisung einer unberechtigten Folgerung, meistens mit verneinender Antwort. *magnis copiis*, der Freunde und Klienten. *inquisitio* — *comparatio*, bei § 45. *scis tu illum . . .* inquirere in competitores, testis quaerere? § 49 *te inquirere videbant. non declam. — persal.* Da diese Worte offenbar den vorhergehenden non minae magis quam blanditiae entsprechen, kann declamatio nicht die hässliche Redeübung, wie gewöhnlich bezeichnen, sondern heisst wie pro Plancio 17 das leidenschaftliche Eifern. *hoc novo more*, epp. ad Att. 4, 16 cum continuo more hoc insulso et novo plausum meo nomine recitando dedisset. *ex — faciant*, § 9 conjecturam de tuo ipsius studio ceperis.

45. *abiecit hastas*, nach Analogie der Redensart scutum abicere, wir sagen 'er hat die Flinte ins Korn geworfen'. *scis tu*, weisst du? dagegen *tu scis?* weisst du wirklich?, epp. ad Q. frat. 2, 10, 1 primum si metus iste necesse esset. *tu scis quid sit* interpellare? *eiusmodi* — *abiciunt aut* anstatt der

früher recipirten Lesart ejusmodi candidatorum amici intimi debilitantur, studia deponunt, aut totam rem (die meisten Handschriften testam rem) abiciunt aut, da weder das Asyndeton zwischen debilitantur und studia deponunt, das nöthwendig anzunehmen wäre, weil die Zweitheilung durch aut — aut die Folge von ejusmodi — deponunt (wie jetzt von stud. debil.) angeben würde, noch studia deponunt bei gleich folgendem aut totam rem abiciunt zu vertheidigen ist. Zu debilitantur studia vergl. § 43 amicorum studia debilitant, auch § 42 non nullorum amicorum studia imminui solere; zu totam rem de off. 3, 49 totamque eam rem . . . repudiaverunt. Wie hier amici intimi steht intimi allein pro Rosc. 116, mit Genetiv in Cat. 2, 9.

XXII. *accedit eodem*, § 60 accessit istuc. *totum — curam*, ad Att. 2, 5, 2 toto animo atque omni cura *philocoopsiv*; de or. 2, 89 ut tota mente Crassum atque omni animo intueretur. *accus. cog.*, wie vorher scis tu illum accusationem cogitare. *non p. r.*, § 25 res enim

inopem neque infirmum, exturbare, qui et per se et per suos et vero etiam per alienos defendatur; omnes enim ad pericula propulsanda concurrimus et qui non aperte inimici sumus, etiam alienissimis in capitis periculis amicissimorum officia et studia praestamus. quare ego expertus et petendi et defendendi et accusandi⁴⁶ molestiam sic intellexi: in petendo studium esse acerrimum, in defendendo officium, in accusando laborem. itaque sic statuo, fieri nullo modo posse ut idem accusationem et petitionem [consulatus] diligenter adornet atque instruat; unum sustinere pauci possunt, utrumque nemo. tu, cum [te] de curriculo petitionis deflexisses animumque ad accusandum transtulisses, si existimasti te utriusque negotio satis facere posse, vehementer errasti: quis enim dies fuit, postea quam in istam accusandi denuntiationem ingressus es, quem tu non totum in ista ratione consumpseris? legem ambitus flagitasti, quae tibi non deerat; erat enim severissime scripta Calpurnia: gestus est mos et voluntati et dignitati tuae. sed tota illa lex accusationem tuam, si haberes nocentem reum, fortasse armasset; petitioni vero refragata est. poena gravior in plebem tua voce efflagi-